


ADL V ERGOTERAPII 

• SOUBOR ČINNOSTÍ, KTERÉ SOUVISÍ SE SOBĚSTAČNOSTÍ ČLOVĚKA 

• PROVÁDÍ JE KAŽDODENNĚ A PRAVIDELNĚ NEBO POUZE PRAVIDELNĚ A JSOU PRO NĚHO UNIVERZÁLNÍ 

• JSOU TO ČINNOSTI, KTERÉ PROVÁDÍME AUTOMATICKY, PRAVIDELNĚ, SAMOSTATNĚ A S POUŽITÍM K TOMU URČENÝCH 
NÁSTROJŮ 

• JSOU SOUČÁSTÍ NAŠICH INDIVIDUÁLNÍCH NÁVYKŮ, VZTAHUJÍ SE K VĚKU, POHLAVÍ A OBDOBÍ DNE 

• PRO ET JSOU ADL HLAVNÍ OBLASTÍ ZÁJMU PRO JEJICH DŮLEŽITOST V DOSAŽENÍ NEZÁVISLOSTI ČLOVĚKA V JEHO 
OSOBNÍM I DOMÁCÍM PROSTORU 

• DĚLÍ SE NA: 

• PERSONÁLNÍ NEBO ZÁKLADNÍ ADL (PADL, BADL) 

• INSTRUMENTÁLNÍ NEBO DOMÁCÍ A KOMUNITNÍ ADL (IADL) 



PERSONÁLNÍ BĚŽNÉ DENNÍ ČINNOSTI 

• ZÁKLADNÍ ČINNOSTI, KTERÉ JSOU SOUČÁSTÍ NAŠEHO KAŽDODENNÍHO ŽIVOTA OD RANNÍHO 

VSTÁVÁNÍ PO VEČERNÍ ULEHÁNÍ KE SPÁNKU 

• JEDNÁ SE ČASTO O VELMI OSOBNÍ AŽ INTIMNÍ ČINNOSTI, KTERÉ ČASTO SOUVISÍ S 

INDIVIDUÁLNÍMI NÁVYKY OSOBY, VZTAHUJÍ SE K VĚKU, POHLAVÍ, OBDOBÍ DNE A PROVÁDĚJÍ SE V 

NĚJAKÝCH, OBVYKLE PRAVIDELNÝCH INTERVALECH 

• TYTO AKTIVITY JSOU NEZBYTNÉ PRO UDRŽENÍ ZDRAVÍ A JSOU PRO VĚTŠINU Z NÁS UNIVERZÁLNÍ 

• JSOU DEFINOVÁNY JAKO „AKTIVITY NEBO ÚKONY PROVÁDĚNÉ PRAVIDELNĚ S CÍLEM UDRŽENÍ 

ZDRAVÍ A DUŠEVNÍ POHODY, S OHLEDEM NA SOCIÁLNÍ FAKTORY A FAKTORY PROSTŘEDÍ“ 



PERSONÁLNÍ BĚŽNÉ DENNÍ ČINNOSTI 

• PŘÍJEM JÍDLA: PŘÍPRAVA, USPOŘÁDÁNÍ A PŘENESENÍ JÍDLA Z TALÍŘE NEBO HRNKU K ÚSTŮM 

• KOUPÁNÍ/SPRCHOVÁNÍ: NAMYDLENÍ, OPLÁCHNUTÍ A OSUŠENÍ, ZMĚNY POLOH TĚLA PŘI 

KOUPÁNÍ 

• OSOBNÍ HYGIENA, PÉČE O VZHLED: PÉČE O VOUSY, UČESÁNÍ, UMYTÍ A VYSUŠENÍ VLASŮ, PÉČE O 

KŮŽI, UŠI, ČIŠTĚNÍ ZUBŮ, PÉČE O ZUBNÍ NÁHRADU 

• OBLÉKÁNÍ: VÝBĚR OBLEČENÍ A DOPLŇKŮ, KTERÉ ODPOVÍDAJÍ DENNÍMU OBDOBÍ, POČASÍ, 

PŘÍLEŽITOSTI, OBLEČENÍ A SVLEČENÍ JEDNOTLIVÝCH ČÁSTÍ OBLEČENÍ VE SPRÁVNÉM SLEDU, 

NAVLÉKÁNÍ A SVLÉKÁNÍ PROTÉZY, ORTÉZY 



PERSONÁLNÍ BĚŽNÉ DENNÍ ČINNOSTI 

• POUŽITÍ TOALETY/HYGIENA PO POUŽITÍ TOALETY: ZVLÁDÁNÍ MANIPULACE S OBLEČENÍM, 

OČIŠTĚNÍ TĚLA, ZVLÁDNUTÍ ZMĚN POLOH TĚLA PŘI POUŽITÍ TOALETY 

• OVLÁDÁNÍ MOČENÍ A VYPRAZDŇOVÁNÍ STOLICE: KOMPLETNÍ ÚMYSLNÁ KONTROLA MOČENÍ A 

VYPRAZDŇOVÁNÍ STOLICE 

• PÉČE O OSOBNÍ POMŮCKY ČI PROSTŘEDKY: POUŽITÍ, ČIŠTĚNÍ A UDRŽOVÁNÍ POMŮCEK OSOBNÍ 

PÉČE, JAKO JSOU NASLOUCHÁTKA, KONTAKTNÍ ČOČKY, ORTÉZY, PROTÉZY, KOMPENZAČNÍ 

POMŮCKY 



INSTRUMENTÁLNÍ BĚŽNÉ DENNÍ ČINNOSTI 

• TZV. ČINNOSTI ŠIRŠÍ SOBĚSTAČNOSTI 

• KOMPLEXNĚJŠÍ AKTIVITY A ÚKONY, KTERÉ OSOBY PROVÁDÍ ZA ÚČELEM ZAJIŠTĚNÍ VLASTNÍ 

DOMÁCNOSTI A ŽIVOTA VE SPOLEČNOSTI 

• VYŽADUJÍ ŠIRŠÍ SOCIÁLNÍ  A KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI, SCHOPNOST ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ, 

KOMPLEXNÍ INTERAKCI S PROSTŘEDÍM, MANIPULACI S PŘEDMĚTY A NÁSTROJI 

• = „AKTIVITY, KTERÉ JSOU ORIENTOVANÉ SMĚREM K INTERAKCI S PROSTŘEDÍM A JSOU 

KOMPLEXNÍ POVAHY“ 



INSTRUMENTÁLNÍ BĚŽNÉ DENNÍ ČINNOSTI 

• SOUBOR ÚKOLŮ, KTERÉ JSOU NEZBYTNÉ PRO NEZÁVISLÝ ŽIVOT V KOMUNITĚ 

• OBECNĚ JSOU MEZI IADL DÁLE ŘAZENY AKTIVITY SOUVISEJÍCÍ S PÉČÍ O DRUHÉ, S PÉČÍ O DOMÁCÍ 

ZVÍŘATA, S PÉČÍ O VLASTNÍ ZDRAVÍ, S POVĚDOMÍM A ZAJIŠTĚNÍM BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ ČI 

ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÝCH A NEPŘEDVÍDATELNÝCH UDÁLOSTÍ 

• MOHOU SE ROZDĚLOVAT DO TŘÍ TYPŮ AKTIVIT 

• ZAMĚŘENÉ NA DOPRAVU/PŘEPRAVU 

• TÝKAJÍCÍ SE DOMÁCNOSTI 

• DALŠÍ AKTIVITY ORIENTOVANÉ I NA VOLNÝ ČAS 



INSTRUMENTÁLNÍ BĚŽNÉ DENNÍ ČINNOSTI 

• VEDENÍ A ÚDRŽBA DOMÁCNOSTI: OPATŘENÍ A ÚDRŽBA VYBAVENÍ DOMÁCNOSTI A PROSTŘEDÍ, VČETNĚ ÚDRŽBY A 
OPRAV OSOBNÍCH VĚCÍ, PŘÍPRAVA A SERVÍROVÁNÍ JÍDLA 

• HOSPODAŘENÍ S PENĚZI/VEDENÍ ROZPOČTU:  NAKLÁDÁNÍ S FINANČNÍMI PROSTŘEDKY (NAPŘ. POUŽITÍ  KARTY), 
PLÁNOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ FINANCÍ  

• MOBILITA V KOMUNITĚ: VLASTNÍ POHYB A POUŽÍVÁNÍ VEŘEJNÝCH NEBO SOUKROMÝCH DOPRAVNÍCH 
PROSTŘEDKŮ (ŘÍZENÍ AUTOMOBILU, PŘÍSTUPNOST AUTOBUSŮ) 

• PÉČE O DRUHÉ  A DOMÁCÍ ZVÍŘATA: ZAJIŠTĚNÍ NEBO POSKYTOVÁNÍ PÉČE DRUHÝM (PÉČE O DĚTI) A PÉČE O 
DOMÁCÍ ZVÍŘATA 

• PÉČE O VLASTNÍ ZDRAVÍ: OSVOJENÍ, ZVLÁDÁNÍ A DODRŽOVÁNÍ CHOVÁNÍ, KTERÉ VEDE K PODPOŘE ZDRAVÍ A 
ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU (UŽÍVÁNÍ PŘEDEPSANÝCH LÉKŮ, UDRŽOVÁNÍ FYZICKÉ KONDICE) 



HODNOCENÍ ADL V ERGOTERAPII 

• ERGOTERAPEUTI SE PŘI HODNOCENÍ I PŘI INTERVENCI ZAMĚŘUJÍ NA SCHOPNOST KLIENTA NEZÁVISLE ZVLÁDAT 

BĚŽNÉ DENNÍ ČINNOSTI 

• TYTO ČINNOSTI SE VÝZNAMNĚ PODÍLEJÍ NA ÚROVNI PARTICIPACE KLIENTA VE SPOLEČNOSTI 

• HODNOCENÍ ADL PATŘÍ MEZI FUNKČNÍ HODNOCENÍ, KTERÉ UMOŽŇUJE VÝSLEDKY LÉČBY DOKUMENTOVAT 

• ERGOTERAPEUT PROVÁDÍ HODNOCENÍ ADL S CÍLEM: 

• POSKYTNOUT INFORMACE O FUNKČNÍM STAVU JEDINCE PRO PLÁNOVÁNÍ LÉČBY 

• URČIT OMEZENÍ V PROVÁDĚNÍ ČINNOSTÍ 

• MONITOROVAT ZMĚNY VE FUNKČNÍM STAVU JEDINCE V PRŮBĚHU A PO SKONČENÍ RHB PROGRAMU 

• PLÁNOVAT DALŠÍ POSTUP (NAPŘ. POSOUDIT MOŽNOSTI SAMOSTATNÉHO BYDLENÍ) 



VÝBĚR HODNOCENÍ ADL 

• PŘI VÝBĚRU VHODNÉHO HODNOCENÍ ADL BY MĚL ERGOTERAPEUT ZOHLEDNIT: 

• OBSAH HODNOCENÍ (JEDNOTLIVÉ POLOŽKY) – ZDA JDE O HODNOCENÍ ADL NEBO HODNOCENÍ FUNKČNÍ 
NEZÁVISLOSTI, ZDA HODNOTÍ I JINÉ POLOŽKY (NAPŘ. IADL) 

• CÍLOVOU SKUPINU – VĚKOVÁ NEBO DIAGNOSTICKÁ SKUPINA 

• PSYCHOMETRICKÉ PARAMETRY – CITLIVOST, STANDARDIZACE, VALIDITA  

• KLINICKOU VYUŽITELNOST – ZPŮSOB PROVEDENÍ, FORMA BODOVÁNÍ, DÉLKA ADMINISTRACE, PŘEHLEDNÉ 
ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKŮ 

• ZPŮSOB ZÍSKÁVÁNÍ ÚDAJŮ – INFORMACE Z ROZHOVORU S PACIENTEM NEBO ČLENEM RODINY, POZOROVÁNÍ 

• CÍL HODNOCENÍ – K ČEMU CHCE VÝSLEDKY HODNOCENÍ ADL POUŽÍT – V CELKOVÉM HODNOCENÍ VÝSTUPŮ 
ET NEBO K DETAILNĚJŠÍMU POSOUZENÍ SCHOPNOSTÍ PACIENTA PROVÁDĚT ADL 



POSUZOVANÉ PARAMETRY V PROVÁDĚNÍ 
ADL 
• DŮLEŽITOST 

• JAKOU DŮLEŽITOST NEBO VÝZNAM PŘIKLÁDÁ JEDNOTLIVÝM AKTIVITÁM SÁM KLIENT 

• UŽITEČNÉ PŘI STANOVENÍ PRIORIT A CÍLŮ INTERVENCE 

• NEZÁVISLOST 

• ÚROVEŇ NEZÁVISLOSTI KLIENTA PŘI PROVÁDĚNÍ JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT 

• NEZÁVISLOST ZNAMENÁ, ZDA JE KLIENT SCHOPEN SAMOSTATNĚ PROVÉST DANOU AKTIVITU 

• PŘIMĚŘENOST 

• JAK EFEKTIVNĚ BYLA AKTIVITA PROVEDENA NEBO JAK EFEKTIVNÍ POSTUP JEJÍHO PROVEDENÍ BYL ZVOLEN 

• ZDA VÝSLEDEK NEBO VÝSTUP JEDNÁNÍ JE OBECNĚ PŘIJATELNÝ 



POSUZOVANÉ PARAMETRY V PROVÁDĚNÍ 
ADL 
• BEZPEČNOST 

• VZTAHUJE SE K MÍŘE RIZIKA, KTERÉMU JE KLIENT VYSTAVEN PŘI PROVÁDĚNÍ AKTIVITY 

• VZTAHUJE SE KE ZPŮSOBU, JAK KLIENT REAGUJE NA PŘEDMĚTY A PROSTŘEDÍ PŘI PROVÁDĚNÍ AKTIVITY 

• PŘI ZJIŠTĚNÍ RIZIKA JE NEZÁVISLOST HODNOCENA NIŽŠÍM STUPNĚM 

• ZKUŠENOST 

• JAKÉ AKTIVITY A S JAKÝM ÚSPĚCHEM BYL KLIENT SCHOPEN VYKONÁVAT PŘED VZNIKEM DISABILITY ČI 

ZMĚNOU ZDRAVOTNÍHO STAVU 

• POKUD TRVÁ POSTIŽENÍ OD NAROZENÍ, TAK DO JAKÉ MÍRY SE DAŘILO PROVÁDĚT NÁCVIK ČINNOSTÍ 

• ZKUŠENOST VYPOVÍDÁ O TOM, JAK SI KLIENT OSVOJIL PROVÁDĚNÍ KONKRÉTNÍ AKTIVITY 



VÝSTUPY HODNOCENÍ ADL 

• VÝSLEDKY HODNOCENÍ ADL URČUJÍ STUPEŇ SAMOSTATNOSTI ČI NEZÁVISLOSTI NEBO STUPEŇ 

ASISTENCE ČI DOPOMOCI 

• ZÁVĚR HODNOCENÍ BY MĚL OBSAHOVAT TAKÉ ZHODNOCENÍ BEZPEČNOSTI A MÍRY RIZIKA PŘI 

PROVÁDĚNÍ ČINNOSTI A POTŘEBUJU POUŽÍVÁNÍ POMŮCEK 



BARTHEL INDEX (BI) 

• NEJZNÁMĚJŠÍ HODNOCENÍ PERSONÁLNÍCH ADL, KTERÉ SE 

POUŽÍVÁ V REHABILITACI CHRONICKY NEMOCNÝCH OSOB 

• OBSAHUJE 10 POLOŽEK: PŘÍJEM JÍDLA A TEKUTIN, 

PŘESUNY, OSOBNÍ HYGIENA, POUŽITÍ WC, KOUPÁNÍ, 

CHŮZE PO ROVINĚ, CHŮZE DO/ZE SCHODŮ, OBLÉKÁNÍ, 

KONTROLA MOČEN A KONTROLA STOLICE 

• POVINNOU SOUČÁSTÍ HODNOCENÍ PACIENTŮ NA 

LŮŽKOVÉM RHB ODDĚLENÍ (PRO ÚČELY POJIŠŤOVNY) 

 



HODNOCENÍ IADL 

• POUŽÍVÁ SE ZEJMÉNA U GERIATRICKÝCH PACIENTŮ V 

ZAŘÍZENÍCH RŮZNÉHO TYPU NEBO U SENIORŮ PŘI 

HODNOCENÍ ČINNOSTÍ V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ NEBO 

KOMUNITĚ 

• OBSAHUJE 8 POLOŽEK: 

• TELEFONOVÁNÍ, NAKUPOVÁNÍ, VAŘENÍ, DOMÁCÍ PRÁCE, 

PRANÍ, POUŽÍVÁNÍ DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ, UŽÍVÁNÍ 

LÉKŮ, FINANCE 



FUNKČNÍ MÍRA 
NEZÁVISLOSTI (FIM) 

• URČEN PRO STANOVENÍ STUPNĚ 

PORUCHY, ZMĚN V PRŮBĚHU RHB A K 

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI RHB 

PROGRAMŮ 

• LZE HO POUŽÍT TÉMĚŘ U JAKÉHOKOLIV 

PACIENTA, KTERÝ PROCHÁZÍ RHB 

• FIM HODNOTÍ CELKEM 18 POLOŽEK V 6 

OBLASTECH:  

• OSOBNÍ PÉČE, KONTROLA 

SFINKTERŮ, PŘESUNY, 

LOKOMOCE, KOMUNIKACE, 

SOCIÁLNÍ SCHOPNOSTI 



INDEX PODLE KATZE 

• VYUŽÍVÁ SE HLAVNĚ U CHRONICKY NEMOCNÝCH 

GERIATRICKÝCH PACIENTŮ A PACIENTŮ S RA V RŮZNÝCH 

ZAŘÍZENÍCH 

• OBSAHUJE 6 POLOŽEK: 

• KOUPÁNÍ, OBLÉKÁNÍ, POUŽITÍ WC, PŘESUNY, KONTINENCE 

A PŘÍJEM JÍDLA 



KOMPENZAČNÍ POMŮCKY 



VÝCVIK SEBEOBSLUHY 

• ERGOTERAPIE SI KLADE ZA CÍL VÝCVIK SEBEOBSLUHY 

• NACVIČUJE SED, PŘESUNY Z LŮŽKA NA VOZÍK, Z VOZÍKU NA WC, DO SPRCHY 

• UČÍ SEBEOBSLUHU V BĚŽNÝCH DENNÍCH ČINNOSTECH, POUŽÍVÁNÍ KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK, 

PODAVAČŮ, VÝCVIK NÁHRADNÍCH FUNKCÍ A STEREOTYPŮ 

• NAPŘ. VOZÍK JE JISTOU ZNÁMKOU SAMOSTATNOSTI, KDY JIŽ ČLOVĚK NENÍ UPOUTÁN NA LŮŽKO 

A ODKÁZÁN JEN NA POMOC DRUHÉ OSOBY 



KOMPENZAČNÍ POMŮCKY 

• JEDNOU Z MOŽNOSTÍ ERGOTERAPEUTA JE ZVOLENÍ VHODNÉ KOMPENZAČNÍ POMŮCKY.  

• ERGOTERAPEUT SÁM NEMŮŽE PŘEDEPSAT ŽÁDNOU KOMPENZAČNÍ POMŮCKU, ALE VELKOU 

MĚROU SE PODÍLÍ NA JEJÍM VÝBĚRU PRO KONKRÉTNÍHO KLIENTA.  

• DŮLEŽITÝ  JE VÝBĚR SPRÁVNÉ POMŮCKY -> ŠPATNĚ VYHOVUJÍCÍ POMŮCKU KLIENT NEBUDE 

VYUŽÍVAT -> NEPŘISPĚJE KE ZLEPŠENÍ JEHO SOBĚSTAČNOSTI A ZVÝŠENÍ KVALITY ŽIVOTA.  



KOMPENZAČNÍ POMŮCKY 

• DOPOMÁHAJÍ K DOSAŽENÍ LEPŠÍ SOBĚSTAČNOSTI PACIENTŮ  

• NÁSTROJ, PŘÍSTROJ ČI ZAŘÍZENÍ SPECIÁLNĚ VYROBENÉ ČI UPRAVENÉ TAK, ABY SVÝMI 

VLASTNOSTMI A MOŽNOSTMI POUŽITÍ KOMPENZOVALO NĚJAKOU NEDOSTATEČNOST 

ZPŮSOBENOU DANÝM POSTIŽENÍM 

• TECHNICKÉ POMŮCKY NAHRAZUJÍCÍ ZTRACENOU ČI NEDOSTATEČNOU TĚLESNOU FUNKCI, 

KTEROU NELZE ZÍSKAT ČI OBNOVIT ŽÁDNÝM LÉČEBNÝM POSTUPEM 



KOMPENZAČNÍ POMŮCKY 

• PODLE TYPU A ROZSAHU POSTIŽENÍ NAVRHUJEME KP, ÚPRAVY BYTU A PROSTŘEDÍ. 

• KP PŘEDEPISUJE LÉKAŘ (RHB LÉKAŘ, ORTOPED, NEUROLOG, INTERNISTA, PL), NĚKDY NUTNÉ 

SCHVÁLEN RL 

• V PŘÍPADĚ TĚLESNĚ, ZRAKOVĚ NEBO SLUCHOVĚ POSTIŽENÝCH OBČANŮ, POKUD NEHRADÍ 

POMŮCKU ZP, MÁ PACIENT PRÁVO NA PŘÍSPĚVEK NA OPATŘENÍ ZVLÁŠTNÍCH POMŮCEK NEBO 

NA PŘÍSPĚVEK NA ÚPRAVU BYTU.  

• POMŮCKY SE MOHOU ROZDĚLIT DO TŘECH KATEGORIÍ: POMŮCKY HRAZENÉ POJIŠŤOVNOU, 

ČÁSTEČNĚ HRAZENÉ POJIŠŤOVNOU A NEHRAZENÉ 



KOMPENZAČNÍ POMŮCKY 

• ERGOTERAPEUT POMŮCKY ČASTO SÁM UPRAVUJE: VYUŽÍVÁ TERMOPLASTY, SUCHÉ ZIPY, MOLITAN, 

GUMU, VĚTŠINOU ŘEŠÍ PROBLÉMY ÚCHOPOVÉ SCHOPNOSTI.  

• PODÍLÍ SE TAKÉ NA JEJICH VÝBĚRU, ADAPTUJE PŘEDMĚTY DENNÍ POTŘEBY A PROSTŘEDÍ, PROVÁDÍ 

NÁCVIK S TECHNICKÝMI POMŮCKAMI.  

• ERGOTERAPEUT HRAJE KLÍČOVOU ÚLOHU PŘI VÝBĚRU NEJVHODNĚJŠÍ KOMPENZAČNÍ POMŮCKY PRO 

KONKRÉTNÍHO UŽIVATELE:  

• PODROBNÉ VYŠETŘENÍ UŽIVATELE  

• ZHODNOCENÍ JEHO FUNKČNÍCH SCHOPNOSTÍ  

• ZHODNOCENÍ PODMÍNEK DOMÁCÍHO PROSTŘEDÍ... 



KRITÉRIA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK 

• ZJEDNODUŠENÍ A POMOC PŘI VÝKONU ČINNOSTI  

• PŘIJATELNOST PRO UŽIVATELE / RODINU A PROSTŘEDÍ  

• SPLNĚNÍ POŽADAVKU FLEXIBILITY  

• JEJÍ PRAKTICKÉ PROVEDENÍ A POUŽITÍ V RŮZNÉM PROSTŘEDÍ – VELIKOST, UDRŽOVATELNOST, PŘENOSNOST, KOMBINACE 
S DALŠÍMI POMŮCKAMI 

• NASTAVITELNOST JEDNOTLIVÝCH KOMPONENTŮ – NASTAVENÍ VÝŠKY PODRUČEK, SKLONU OPĚRY ZAD U VOZÍKŮ, APOD.  

• BEZPEČNOST, JEDNODUCHOST OBSLUHY  

• ZAJIŠTĚNÍ SERVISU A ÚDRŽBY  

• SPLNĚNÍ FINANČNÍCH MOŽNOSTÍ UŽIVATELE / RODINY  





KOMPENZAČNÍ POMŮCKY 

• ČASTÝMI POMŮCKAMI PRO ZLEPŠENÍ SOBĚSTAČNOSTI JSOU NÁSTAVCE NA ZÁCHOD, SEDAČKY 

NA VANU A DO VANY, TOALETNÍ KŘESLA, MADLA, CHODÍTKA A DALŠÍ.  

• PEČLIVÝ VÝBĚR JE DŮLEŽITÝ U VŠECH POMŮCEK, ALE ZEJMÉNA JE DŮLEŽITÝ U MECHANICKÉHO A 

ELEKTRICKÉHO VOZÍKU, KDY VELMI ZÁLEŽÍ NA MNOHA PARAMETRECH (ŠÍŘKA SEDU, HLOUBKA 

SEDU, VÝŠKA ZÁDOVÉ OPĚRKY, VELIKOST PODRUČEK, HMOTNOST VOZÍKU, ZPŮSOB POHÁNĚNÍ 

VOZÍKU A DALŠÍ). 



DĚLENÍ KP 

• JAKOU ČINNOST KOMPENZUJÍ: OSOBNÍ HYGIENA, OBLÉKÁNÍ, PŘÍJEM JÍDLA, KOUPÁNÍ, PŘÍPRAVA JÍDLA, FUNKČNÍ KOMUNIKACE, FUNKČNÍ 
MOBILITA  

• JAKOU FUNKCI NAHRAZUJÍ: OMEZENÝ ROM, SNÍŽENÁ SS, PORUCHA KOORDINACE, OMEZENÁ MOBILITA, PORUCHA KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ  

• PODLE CHARAKTERU POSTIŽENÍ: TĚLESNĚ POSTIŽENÍ, ZRAKOVĚ, SLUCHOVĚ, MENTÁLNĚ 

• PODLE ÚČELU: POMŮCKY PRO LOKOMOCI, PŘEMÍSTĚNÍ A MOBILITU; POMŮCKY PRO HYGIENU, OBLÉKÁNÍ, SEBESYCENÍ, PŘÍPRAVU STRAVY 
A PRÁCE V DOMÁCNOSTI; POMŮCKY PRO DOROZUMÍVÁNÍ A ORIENTACI  

• PODLE ZPŮSOBU VÝROBY: SÉRIOVĚ ČI INDIVIDUÁLNĚ VYROBENÉ  

• PODLE VZDÁLENOSTI OD TĚLA:  

• TĚLU VZDÁLENÉ: POMŮCKY POMÁHAJÍCÍ LIDEM S POHYBOVÝM POSTIŽENÍM PŘEKONÁVAT PŘEKÁŽKY, NAPŘ. PLOŠINY  

• TĚLA SE DOTÝKAJÍCÍ - NAPŘ. POMŮCKY SLOUŽÍCÍ LIDEM SE SMYSLOVÝM POSTIŽENÍM: BRÝLE, NASLOUCHADLA 

• DO TĚLA VLOŽENÉ 



KOMPENZAČNÍ POMŮCKY PRO MOBILITU 

• PODLE STUPNĚ PORUCHY A ZACHOVALÉ SS DOPORUČÍME HOLE, BERLE, CHODÍTKA.  

• DOPLŇKY TĚCHTO POMŮCEK JSOU PROTISKLUZOVÉ NÁSTAVCE NA HOLE, SKŘIPEC NA HŮL. 

• NĚKDY JE NUTNÁ ORTOPEDICKÁ OBUV, VYZTUŽENÍ KLOUBU, PERONEÁLNÍ PÁSKA, DLAHA, OSMIČKOVÝ TAH, BANDÁŽ.  

• MECHANICKÝ VOZÍK JE URČEN LIDEM SE ZACHOVALOU SILOU HKK, PŘI SNÍŽENÉ SS PAŽÍ JE INDIKOVÁN VOZÍK ELEKTRICKÝ.  

• PRO JÍZDU V INTERIÉRU JE LEPŠÍ VOZÍK S VELKÝMI KOLY VZADU, PRO JÍZDU V NEROVNÉM VENKOVNÍM TERÉNU S 
VĚTŠÍMI KOLY VPŘEDU.  

• PŘI VÝBĚRU VOZÍKU JE TŘEBA BRÁT V ÚVAHU VÝŠKU SEDU, ROZLOŽITELNO
ZAD, NOSNOST, DOPLŇKY, PRACOVNÍ DESKU.  

• DALŠÍMI POMŮCKAMI PRO LOKOMOCI JSOU RŮZNÁ KOLA, TŘÍKOLKY, SKÚTRY (VHODNÉ PŘÍ PORUCHÁCH CHŮZE, KDY JE 
ZACHOVANÁ SÍLA V NOHOU.  



KOMPENZAČNÍ POMŮCKY 
KP K OBLÉKÁNÍ 

• ZAPÍNAČ KNOFLÍKŮ, NAVLÉKAČ PUNČOCH, STAHOVÁK 

ZIPŮ,  ZAPÍNÁNÍ NA PATENTY, SUCHÉ ZIPY, STAHOVACÍ 

ŠŇŮRKY, HÁČKY, PŘEZKY, DLOUHÁ OBOUVACÍ LŽÍCE, 

ZOUVÁK BOT.  

KP PRO OSOBNÍ HYGIENU  

•
, ZESÍLENÁ RUKOJEŤ 

HŘEBENU, ŠTIPKY NA NEHTY S PEVNÝM ÚCHYTEM K 

DESCE STOLU, STOLIČKA DO VANY NEBO SPRCHY, 

SCHŮDKY DO VANY, PROTISKLUZOVÁ ROHOŽ, SEDACÍ 

PODKOVA NA WC, PODPĚRA NA WC, BIDET, DÁVKOVAČE 

MÝDLA, ZUBNÍ PASTY.  



KP PRO PŘÍPRAVU JÍDLA A SEBESYCENÍ  

•

DRŽÁK PŘÍBORU, KUCHYŇSKÉ PRKÉNKO 
S BODCI A ÚCHYTEM K PRACOVNÍ DESCE, 
ODDĚLOVAČ ŽLOUTKU A BÍLKU, KUCHYŇSKÉ 
ELEKTRICKÉ SPOTŘEBIČE (ŠLEHAČ, HNĚTAČ, MIXER), 
SKLOPNÝ DRŽÁK KONVICE NEBO SKLENKY, ŠKRABKA 

, KONZERV, DRŽÁK KE 
SLÉVÁNÍ VODY Z UVAŘENÝCH POTRAVIN, 
SERVÍROVACÍ STOLEK NA KOLEČKÁCH.  

 





KOMPENZAČNÍ POMŮCKY 

KP PRO DOMÁCÍ PRÁCE  

KARTÁČ S PŘÍSAVKAMI, SMETÁK A LOPATKA S KLOUBEM NEBO S 

PRODLOUŽENOU RUKOJETÍ, SOUPRAVA KBELÍKU S MOPEM, 

SKLÁPĚCÍ ŽEHLÍCÍ PRKNO S NASTAVITELNOU VÝŠKOU, NAVLÉKAČ 

NITĚ, SPECIÁLNÍ NŮŽKY, PÁKOVÉ BATERIE.  

KP K BĚŽNÝM ČINNOSTEM  

VÝCVIKOVÁ DESKA, NŮŽKOVÝ PODAVAČ, ŠVÉDSKÝ PODAVAČ, 

DRŽÁK TUŽKY, KARET, TELEFONNÍHO SLUCHÁTKA, KNIHY, NÁKUPNÍ 

VOZÍČKY, PROTISKLUZOVÉ PODLOŽKY, PŘÍSAVNÁ ZAŘÍZENÍ, DRŽÁK 

KLÍČŮ.  



NÁCVIK SEBEOBSLUHY 







• CO SI Z PREZENTACE PAMATUJI ? 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


